

LIGURIA INTERNATIONAL SOC. CONS. p. A.

Bilancio di esercizio al 31-12-2021

Dati anagrafici	
Sede in	VIA PESCHIERA 16 GENOVA - 16122 GENOVA (GE)
Codice Fiscale	01307600997
Numero Rea	GE 000000399486
P.I.	01307600997
Capitale Sociale Euro	120.000 i.v.
Settore di attività prevalente (ATECO)	949990
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	si
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2021	31-12-2020
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
II - Immobilizzazioni materiali	3.094	3.294
Totale immobilizzazioni (B)	3.094	3.294
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.851.640	2.383.349
Totale crediti	1.851.640	2.383.349
IV - Disponibilità liquide	1.396.963	1.450.124
Totale attivo circolante (C)	3.248.603	3.833.473
D) Ratei e risconti	79	224
Totale attivo	3.251.776	3.836.991
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	120.000	120.000
IV - Riserva legale	12.832	12.561
VI - Altre riserve	168.619	163.476
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	2.534	5.414
Totale patrimonio netto	303.985	301.451
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	151.611	162.702
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.783.016	3.346.045
Totale debiti	2.783.016	3.346.045
E) Ratei e risconti	13.164	26.793
Totale passivo	3.251.776	3.836.991

Conto economico

	31-12-2021	31-12-2020
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.217.667	901.939
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	110.000	110.205
altri	18.125	64.743
Totale altri ricavi e proventi	128.125	174.948
Totale valore della produzione	1.345.792	1.076.887
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	770	240
7) per servizi	1.031.672	691.185
8) per godimento di beni di terzi	11.272	11.272
9) per il personale		
a) salari e stipendi	191.975	252.005
b) oneri sociali	51.647	85.460
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	16.727	20.733
c) trattamento di fine rapporto	16.727	20.733
Totale costi per il personale	260.349	358.198
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	800	759
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	800	759
Totale ammortamenti e svalutazioni	800	759
13) altri accantonamenti	20.000	0
14) oneri diversi di gestione	6.774	4.458
Totale costi della produzione	1.331.637	1.066.112
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	14.155	10.775
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	0	23
Totale proventi diversi dai precedenti	0	23
Totale altri proventi finanziari	0	23
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	0	23
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	14.155	10.798
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	11.572	5.274
imposte relative a esercizi precedenti	49	110
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	11.621	5.384
21) Utile (perdita) dell'esercizio	2.534	5.414

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2021

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Azionisti,

il progetto di Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2021, che viene sottoposto al Vostro esame, assieme alla presente nota integrativa, che ne costituisce parte integrante, evidenzia un utile di euro 2.534.

Ciò premesso, passiamo a fornirvi i dati e le indicazioni di corredo, nel rispetto dell'attuale normativa.

Il bilancio chiuso al 31/12/2021 è stato redatto in base ai principi e criteri contabili di cui agli artt. 2423 e seguenti del codice civile, in linea con quelli predisposti dai Principi Contabili Nazionali, aggiornati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), e con l'accordo del Collegio Sindacale, nei casi previsti dalla legge.

ATTIVITA' SVOLTA

La società, in coerenza con gli indirizzi regionali di valorizzazione del territorio, ha la finalità di promuovere e sostenere il processo di internazionalizzazione del sistema produttivo ligure, rivolgendo specifica attenzione ai sistemi produttivi locali ed ai distretti, promuovendo e realizzando un sistema integrato di servizi alle imprese diretto a favorire l'internazionalizzazione delle attività e dei prodotti e la cooperazione internazionale, rispondendo alle esigenze del territorio.

Principi di redazione

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'esistenza dell'operazione o del contratto;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

Si precisa che:

- ai sensi dell'art. 2435-bis, comma 1, del codice civile il bilancio è stato redatto in forma abbreviata poiché i limiti previsti dallo stesso articolo non risultano superati per due esercizi consecutivi;

- ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico.

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione ed informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La relazione sulla gestione, pur non essendo obbligatoria è stata ugualmente redatta.

A completamento della doverosa informazione si precisa che:

- 1) non si possiedono azioni proprie, né quote o azioni di società controllanti, neanche per interposta persona o società fiduciaria;
- 2) non si sono né acquistate, né alienate azioni proprie, né azioni o quote di società controllanti anche per interposta persona o società fiduciaria.

La presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio ai sensi dell'articolo 2423, comma 1, del codice civile.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

DEROGHE CASI ECCEZIONALI

Non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Tutte le voci dello stato patrimoniale e del conto economico dell'esercizio precedente sono comparabili con quelle del presente esercizio e non si è reso necessario alcun adattamento.

La società non si è avvalsa della possibilità di raggruppare le voci precedute dai numeri arabi.

Ai fini di una maggiore chiarezza sono state omesse le voci precedute da lettere, numeri arabi e romani che risultano con contenuto zero nel precedente e nel corrente esercizio.

Non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema di stato patrimoniale.

Criteri di valutazione applicati

I criteri di valutazione utilizzati nella formazione del bilancio al 31/12/2021 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi:

-i criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2021 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. n. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. n. 139 /2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC;

- la società ha mantenuto i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi così che i valori di bilancio sono comparabili con quelli del bilancio precedente senza dover effettuare alcun adattamento.

Più nel particolare, nella formazione del bilancio al 31/12/2021, sono stati adottati, per ciascuna categoria, i seguenti criteri di valutazione:

B) I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le Immobilizzazioni immateriali sono iscritte/valutate al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori, e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione e tenendo conto delle prescrizioni contenute nel punto 5) dell'art. 2426 del codice civile.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e di valutazione. L'ammortamento è stato operato sulla base dei coefficienti di ammortamento fiscale ritenendo che in tal senso si assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni.

Si precisa che per i beni immateriali esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dai principi contabili, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite di valore.

B) II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e svalutazione.

Nel costo dei beni non è stata imputata alcuna quota di interessi passivi.

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono addebitati/imputati integralmente a Conto economico. I costi di manutenzione aventi natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono e ammortizzati con essi in relazione alla residua possibilità di utilizzo degli stessi.

Le immobilizzazioni materiali sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio applicando i coefficienti di ammortamento fiscale previsti per il gruppo di appartenenza della società in quanto si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile dei beni; per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti le aliquote sono ridotte del 50% in quanto rappresentativa della partecipazione effettiva al processo produttivo che si può ritenere mediamente avvenuta a metà esercizio.

I beni strumentali di modesto costo unitario inferiore a Euro 516,46 e di ridotta vita utile sono completamente ammortizzati nell'esercizio di acquisizione.

Si precisa che per i beni materiali esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali beni immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dai principi contabili, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite di valore.

C) ATTIVO CIRCOLANTE

C) II - Crediti

In deroga a quanto disposto dall'art. 2426 c.c., i crediti sono iscritti al presunto valore di realizzo. Il valore di realizzo è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti.

L'entità del fondo correttivo è determinata sia in funzione dei crediti già allo stato di "sofferenza" alla data di redazione del bilancio, sia in funzione di un generico rischio di mancato incasso dei crediti considerati "sani".

C) IV - Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo.

Ratei e risconti attivi e passivi

I ratei e risconti sono contabilizzati nel rispetto del principio della competenza economica facendo riferimento al criterio del tempo fisico. Costituiscono quote di costi e ricavi comuni a due o più esercizi.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

In deroga a quanto disposto dall'art. 2426 c.c., i debiti sono iscritti al valore nominale.

Costi e Ricavi

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

Imposte sul reddito

Le imposte, calcolate secondo le aliquote e le norme vigenti, sono accantonate secondo il principio di competenza.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

Movimenti delle immobilizzazioni

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle immobilizzazioni.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	4.453	11.022	15.475
Rivalutazioni	-	7.727	7.727
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	4.453	-	4.453
Valore di bilancio	-	3.294	3.294
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	-	600	600
Ammortamento dell'esercizio	-	800	800
Totale variazioni	-	(200)	(200)
Valore di fine esercizio			
Costo	4.453	11.622	16.075
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	4.453	8.528	12.981
Valore di bilancio	-	3.094	3.094

Le immobilizzazioni immateriali risultano integralmente ammortizzate dall'esercizio 2015. Nel corso dell'anno 2021 non si sono registrate movimentazioni.

Relativamente alla immobilizzazioni materiali nel corso dell'anno 2021 la società ha acquistato un nuovo computer.

Attivo circolante

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo diverse dalle immobilizzazioni materiale e immateriali

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante nonché, se significative, le informazioni relative alla scadenza degli stessi. Si precisa che non esistono crediti di durata residua superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	1.523.283	(485.493)	1.037.790	1.037.790
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	48.406	8.325	56.731	56.731
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	811.660	(54.541)	757.119	757.119
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	2.383.349	(531.709)	1.851.640	1.851.640

Le voci risultano così composte:

la voce **crediti verso clienti** pari a complessivi euro 1.037.789,90 è suddivisa come segue:

a) Fatture da emettere a clienti euro 1.067.844,00

Euro 14.641,40 a Regione Liguria a seguito DGR n. 575 del 04/07/2019 quale realizzazione del progetto Extrasmes

Euro 19.396,31 a Regione Liguria a seguito Decreto del Dirigente n. 4516 del 29/07/2019 quale realizzazione del progetto OMD Programma Italia Francia Marittimo 2014-2020

Euro 2.074,86 alla Regione Liguria a seguito Decreto Dirigenziale n. 4516 del 29/07/2019 quale integrazione del progetto OMD Programma Interreg Italia Francia Marittimo 2014-2020

Euro 327.868,85 a Regione Liguria a seguito atto aggiuntivo alla Convenzione del 16/04/2021 approvata con D.G.R. nr.282 del 02/04/2021 - Integrazione DGR n.749/2021 ed Atto Aggiuntivo del 10/08/2021 per la partecipazione alla 61° edizione del Salone Nautico di Genova

Euro 614.717,35 a Regione Liguria a seguito D.G.R. nr. 282 del 02/04/2021 - Atto Aggiuntivo 379 del 30/04/2021 per realizzazione dei Progetti del Piano Attuativo 2021.

Euro 7.030,77 a Camera di Commercio Riviera di Liguria per il supporto nella realizzazione delle attività del Progetto Pays Aimables Programma Interreg Alcotra Italia-Francia 2014-2020

Euro 7.377,05 a FILSE a seguito incarico del 06/09/2021 per Supporto alla rendicontazione del Progetto percorsi di italiano per stranieri 2- Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020

Euro 7.114,46 a Camera di Commercio Riviera di Liguria per la realizzazione di attività relative al Progetto "Itinera Romanica+" Programma Marittimo 2014-2020

Euro 40.983,61 a Regione Liguria a seguito della D.G.R n. 282/2021 quale Integrazione del Piano Attuativo 2021 per partecipazione alla manifestazione Cheese di Bra

Euro 14.344,26 a Regione Liguria a seguito Decreto Dirigenziale nr. 4399 del 19/07/2021 per attività di supporto all'Ufficio Affari Europei

Euro 12.295,08 a Regione Liguria a seguito Decreto Dirigenziale nr. 6562 del 27/10 /2021 per integrazione delle attività di supporto all'Ufficio Affari Europei

b) Fondo svalutazione crediti euro - 30.054,10

Il Fondo svalutazione crediti, rispetto all'anno precedente, è stato prudenzialmente incrementato di euro 20.000,00.

La voce **crediti tributari** pari a complessivi euro 56.730,36 è suddivisa come segue:

- Euro 35.520,79 credito da liquidazione annuale IVA
- Euro 5.507,29 credito per IVA anno 2015 chiesta a rimborso ma non ancora liquidata alla data del 31/12/2020.
- Euro 2.579,28 credito IRAP
- Euro 13.123,00 credito IRES

La voce **crediti verso altri** pari a complessivi euro 757.119,24 è suddivisa come segue:

- Euro 700.792,52 credito nei confronti di Regione Liguria per rendicontazione attività 2013-2014 con riferimento al progetto Brasil Proximo
- Euro 55.000,00 credito nei confronti della Camere di Commercio di Genova relativamente ai contributi per l'anno 2021
- Euro 516,00 per depositi cauzionali a fronte dell'erogazione di servizi in favore delle società
- Euro 122,49 credito INPS relativo ad un rimborso che avverrà tramite compensazione in F24 Legge 104
- Euro 93,18 credito INPS relativo ad una nota di rettifica dei contributi versati
- Euro 302,05 credito INAIL
- Euro 88,00 crediti diversi
- Euro 205,00 credito per bonus sull'acquisto di beni ammortizzabili nuovi

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti per area geografica è riportata nella tabella seguente, anche se non è particolarmente significativa in quanto tutti i crediti sono in ambito nazionale.

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	1.037.790	1.037.790
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	56.731	56.731
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	757.119	757.119
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.851.640	1.851.640

Disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	1.448.859	(52.302)	1.396.557
Denaro e altri valori in cassa	1.265	(859)	406

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Totale disponibilità liquide	1.450.124	(53.161)	1.396.963

I depositi bancari della società risultano così strutturati:

- Euro 785.135,77 **Banca Carige c/c ordinario**. Trattasi di un conto corrente in completa disponibilità della società.
- Euro 1.000,00 Banca **Carige Carta Prepagata**. Trattasi della carta di credito prepagata utilizzata dalla società per eventuali pagamenti on line (biglietti aerei low-coast; abbonamenti internet; ecc.).

Tra i depositi bancari troviamo dei conti correnti bancari gestiti dalla società che, in realtà, non fanno parte del patrimonio sociale. Trattasi di conti correnti sui quali sono confluiti fondi messi a disposizione dalla Regione per la realizzazione di determinati progetti:

- Euro 19.458,91. **Banca Carige c/c Cooperazione Decentrata**. Trattasi della quota residuale dei fondi che Regione Liguria ha trasferito alla società, in qualità di soggetto attuatore, per la gestione e il coordinamento del progetto Brasil Proximo nello specifico dell'Azione volta al sostegno dello sviluppo economico integrato dell'Alto Solimoes in Amazzonia;
- Euro 590.961,85 **Banca Carige c/c Fondi Por**. Trattasi della quota residuale dei fondi Por-Fesr 2014-2020 che Regione Liguria ha trasferito alla società quale Organismo Intermedio e soggetto gestore della misura di agevolazione Asse 3 - Azione 3.4.1

Ratei e risconti attivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	224	(145)	79
Totale ratei e risconti attivi	224	(145)	79

La voce Risconti attivi comprende le competenze 2021 dei seguenti costi:

- Euro 49,58 abbonamento Il Sole 24 Ore
- Euro 29,62 costi di competenza gennaio 2022 relativi all'utenza Fastweb

Oneri finanziari capitalizzati

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ad alcuna voce dell'attivo dello stato patrimoniale.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Si presentano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del passivo.

Patrimonio netto

Il capitale sociale, pari ad euro 120.000,00=, risulta interamente sottoscritto e versato.

Il capitale sociale risulta composto da n. 1.200 azioni del valore nominale di Euro 100 ciascuna.

Nel corso dell'anno 2021 l'Assemblea ha deliberato di destinare l'utile dell'esercizio 2020 pari ad Euro 5.413,77 come segue:

- Euro 270,69 a riserva legale
- Euro 5.143,08 a riserva straordinaria

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Si riporta il prospetto riassuntivo delle variazioni intervenute nelle voci componenti il patrimonio netto, nel corso dell'esercizio, così come previsto dall'art. 2427, comma 1, punto 4, codice civile.

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Capitale	120.000	-	-		120.000
Riserva legale	12.561	271	-		12.832
Altre riserve					
Varie altre riserve	163.476	5.143	-		168.619
Totale altre riserve	163.476	5.143	-		168.619
Utile (perdita) dell'esercizio	5.414	-	5.414	2.534	2.534
Totale patrimonio netto	301.451	5.414	5.414	2.534	303.985

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Il Patrimonio Netto risulta così composto e soggetto ai seguenti vincoli di utilizzazione e distribuibilità:

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	120.000	Capitale sociale	B	120.000
Riserva legale	12.832	Riserva di utili	A,B	12.832
Altre riserve				
Varie altre riserve	168.619	Riserve di utili	A,B,C	168.619
Totale altre riserve	168.619			168.619

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Totale	301.451			301.451
Quota non distribuibile				301.451

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Variazioni della riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

Non sussiste la riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	162.702
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	16.727
Utilizzo nell'esercizio	26.809
Altre variazioni	(1.009)
Totale variazioni	(11.091)
Valore di fine esercizio	151.611

L'importo accantonato rappresenta l'effettivo debito per TFR della società alla fine dell'esercizio verso i dipendenti in forza a tale data.

Si precisa che nei primi mesi del 2021 si è provveduto all'erogazione dei TFR di spettanza a due posizioni lavorative cessate al 31/12/2020.

Inoltre nella tabella è stata evidenziata la variazione di euro 1.009 relativa all'imposta sostitutiva sul TFR.

Debiti

Si analizzano di seguito le singole voci, evidenziando i principali accadimenti e le variazioni che le hanno interessate, inclusa la relativa scadenza.

Variazioni e scadenza dei debiti

Si analizzano di seguito le singole voci, evidenziando i principali accadimenti e le variazioni che le hanno interessate, inclusa la relativa scadenza.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	580.436	132.515	712.951	712.951
Debiti verso controllanti	118.868	102.952	221.820	221.820
Debiti tributari	15.956	(9.388)	6.568	6.568

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	15.078	(6.532)	8.546	8.546
Altri debiti	2.615.707	(782.576)	1.833.131	1.833.131
Totale debiti	3.346.045	(563.029)	2.783.016	2.783.016

La voce **debiti verso fornitori** pari ad euro 712.951,23 risulta così composta:

- Euro 124.876,85 debito verso fornitori
- Euro 588.074,38 fatture da ricevere

La voce **debiti verso la controllante FILSE SPA** pari ad euro 221.820,05 risulta così composta.

- Euro 2.652,00 servizi svolti da Rina per conto della nostra società
- Euro 7.500,00 canone servizi 3° trimestre 2018
- Euro 2.500,00 canone servizi 2018
- Euro 30.000,00 canone servizi 2019
- Euro 879,18 recupero costi partecipazione personale distaccato al MIPIM 2021 nell'ambito delle attività previste dal Piano Attuativo 2021
- Euro 2.160,00 servizio svolto in ottemperanza agli adempimenti Privacy anno 2019 (fatture da ricevere)
- Euro 22.935,75 costo per personale distaccato 2020 (fatture da ricevere)
- Euro 25.000,00 canone servizi 2020 (fatture da ricevere)
- Euro 3.120,00 servizio svolto in ottemperanza agli adempimenti Privacy anno 2020 (fatture da ricevere)
- Euro 25.000,00 canone servizi 2021 (fatture da ricevere)
- Euro 2.640,00 servizio svolto in ottemperanza agli adempimenti Privacy anno 2021 (fatture da ricevere)
- Euro 45.433,12 costo per personale distaccato 2021 (fatture da ricevere)
- Euro Euro 52.000,00 servizi svolti per la realizzazione della SMARTCup Liguria nell'ambito delle attività previste dal Piano Attuativo 2021 (fatture da ricevere)

La voce **debiti tributari** pari ad euro 6.567,84 risulta così composta:

- Euro 5.546,15 debito per Irpef dipendenti
- Euro 400,00 debito per Irpef autonomi
- Euro 6,00 debito per Irpef 4%
- Euro 615,69 debito per Irpef rivalutazione Tfr

La voce **debiti nei confronti degli Istituti Previdenziali** pari ad euro 8.545,76 risulta così composta:

- Euro 8.439,12 debiti verso Inps
- Euro 46,64 rettifiche Inps
- Euro 60,00 accantonamento fondo Est

La voce **altri debiti** pari ad euro 1.833.130,85 risulta così composta:

- Euro 245.901,64 pari agli acconti ricevuti da Regione Liguria per la realizzazione del Piano Attuativo 2021;
- Euro 770.162,03 pari alla provvista ricevuta da Regione Liguria per la realizzazione del progetto Brasil Proximo in tema di Cooperazione decentrata;
- Euro 3.476,76 deposito cauzionale ricevuto da partecipante Gara appalto progetto Brasil Proximo;
- Euro 23.445,26 dotazione trasferita da Regione Liguria per gestione bando "Iniziative Promozionali - Anno 2018";
- Euro 574.829,40 trasferimento fondi Por-Fesr 2014/2020 dotazione Azione 3.4.1;
- Euro 63.000,00 acconto ricevuto da Regione Liguria per la realizzazione del progetto Extrasmes;

- Euro 7.092,24 dotazione trasferita da Regione Liguria per gestione bando "Iniziative Promozionali - Anno 2019";
- Euro 21.311,48 acconto ricevuto da Regione Liguria per la realizzazione del progetto OMD;
- Euro 14.344,26 acconto ricevuto da Regione Liguria per supporto fornito al Settore Affari Europei;
- Euro 5.527,66 acconto ricevuto da Camera di Commercio Riviere di Liguria per supporto attività di gestione e comunicazione Progetto Pays Aimables Programma Interreg Alcotra Italia-Francia 2014 /2020
- Euro 8.975,98 acconto ricevuto da Camera di Commercio Riviere di Liguria per per supporto attività di gestione e comunicazione del Progetto "Itinera Romanica+" Programma Interreg Italia-Francia Marittimo 2014/2020
- Euro 65.573,77 acconto ricevuto da Regione Liguria per la gestione della partecipazione al 61° Salone Nautico di Genova, nell'ambito dell'integrazione del Piano Attuativo 2021;
- Euro 6.246,92 spettanze dei membri del Consiglio di Amministrazione;
- Euro 18.759,27 spettanze del Collegio Sindacale;
- Euro 2.966,18 spettanze del Revisore dei Conti;
- Euro 1.518,00 altri debiti verso dipendenti e fornitori vari.

Suddivisione dei debiti per area geografica

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso fornitori	712.951	712.951
Debiti verso imprese controllanti	221.820	221.820
Debiti tributari	6.568	6.568
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	8.546	8.546
Altri debiti	1.833.131	1.833.131
Debiti	2.783.016	2.783.016

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Si precisa che non esistono debiti di durata residua superiore a cinque anni e non sussistono debiti assistiti da garanzie reali sui beni sociali.

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Ammontare	2.783.016	2.783.016

Ratei e risconti passivi

Sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi a esso pertinenti. Rappresentano quote di quattordicesima, ferie e permessi non goduti dal personale in forza alla data del 31.12.2021.

Anche a fronte del rallentamento di alcune attività a causa della pandemia Covid-19, la società, in ottemperanza alle disposizioni normative, ha proseguito la politica di smaltimento monte ore e permessi arretrati dei propri dipendenti.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	26.793	(13.629)	13.164

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Totale ratei e risconti passivi	26.793	(13.629)	13.164

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Rinviando alla relazione sulla gestione per un commento dettagliato del loro andamento, si riporta di seguito la loro composizione:

	Esercizio corrente	Esercizio precedente	Variazione
Ricavi vendite e prestazioni	1.217.666,84	901.939,18	315.727,66
Contributi in c/esercizio	110.000,00	110.205,00	(205,00)
Altri ricavi e proventi	18.124,73	64.743,31	(46.618,58)
Totali	1.345.791,57	1.076.887,49	268.904,08

La voce **Ricavi delle vendite e delle prestazioni** comprende:

- Euro 614.717,35 relativo alla gestione ed attuazione delle progettualità ricomprese nel Piano Attuativo 2021 della Regione Liguria
- Euro 40.983,61 relativo alla gestione della partecipazione al Cheese di Bra nell'ambito dell'integrazione delle progettualità ricomprese nel Piano Attuativo 2021 della Regione Liguria
- Euro 327.868,86 relativo alla gestione della partecipazione alla 61° Edizione del Salone Nautico di Genova nell'ambito dell'integrazione delle progettualità ricomprese nel Piano Attuativo 2021 della Regione Liguria
- Euro 26.639,34 relativo alle attività di supporto al Settore Affari Europei di Regione Liguria
- Euro 12.092,24 relativo alle attività di supporto a FI.L.S.E. SpA per la gestione di istruttorie ed erogazioni di pratiche su fondi gestiti
- Euro 7.377,05 relativo alle attività di supporto a FI.L.S.E. SpA per la rendicontazione del progetto FAMI
- Euro 7.030,77 relativo alle attività di supporto a Camera di Commercio Riviera di Liguria per la gestione e comunicazione del Progetto Pays Aimables Programma Interreg Alcotra Italia-Francia 2014/2020
- Euro 7.114,46 relativo alle attività di supporto a Camera di Commercio Riviera di Liguria per la gestione e comunicazione del Progetto Itinera Romanica+ Programma Interreg Italia-Francia Marittimo 2014/2020
- Euro 173.843,17 relativo ad attività di internazionalizzazione della manifestazione Genova Jeans in attuazione dell'intesa operativa sottoscritta con ICE Agenzia.

La voce **Altri ricavi e proventi**, sottovoce **Contributi in c/esercizio** comprende:

- Euro 110.000,00 contributo riconosciuto per l'anno 2021 dalle Camere di Commercio di Genova e delle Riviere di Liguria

La voce **Altri ricavi e proventi** comprende:

- Euro 18.119,08 sopravvenienze attive di cui:
 - o Euro 2.459,02 bando 2018
 - o Euro 2.459,02 bando 2019
 - o Euro 7.868,85 Salone Nautico
 - o Euro 367,17 variazione su inps CdA
 - o Euro 15,02 Inps dipendenti cessati
 - o Euro 4.950,00 credito Iva anno 2018

- Euro 5,65 arrotondamenti attivi

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Non si ritiene significativa.

Costi della produzione

A sintetico commento dell'andamento economico dell'esercizio precisiamo quanto segue:

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

La voce comprende esclusivamente i beni di consumo per euro 770,16.

Costi per servizi

I costi per servizi ammontano a euro 1.031.671,79 e comprendono:

- Euro 918.734,33 costi sostenuti per la realizzazione delle iniziative relative alle convenzioni con la Regione Liguria
- Euro 33.018,18 emolumenti lordi riconosciuti al Consiglio di Amministrazione
- Euro 7.111,93 emolumenti al Collegio Sindacale
- Euro 1.906,66 emolumenti al Revisore Unico
- Euro 25.000,00 servizi offerti dalla capogruppo Filse
- Euro 27.165,64 prestazioni di servizi per assistenza fiscale, contabile e del personale
- Euro 832,84 buoni pasto
- Euro 3.455,00 spese legali
- Euro 2.000,00 servizi Liguria ricerche (spese generali, condominiali, riscaldamento, luce, acqua, condizionamento)
- Euro 2.640,00 servizi in ottemperanza alle disposizioni sulla Privacy
- Euro 9.807,21 altri costi per servizi (postali, quote associative, servizio vigilanza, oneri bancari, spese telefoniche, spese rappresentanza, spese protezioni Covid, spese trasloco)

Per quanto concerne il compenso del Revisore si precisa che comprende anche l'attività di asseverazione dei debiti/crediti nei confronti della Pubblica Amministrazione.

Costi per godimento di beni di terzi

La voce, pari ad euro 11.272,00, comprende il canone di locazione e servizi logistici relativo alla sede operativa di Via XX Settembre n. 42 per euro 10.000,00 e i noleggi di macchine per l'Ufficio per euro 1.272,00. Si da atto che dal 23/12/2021 la sede operativa della società è stata trasferita in Piazza Dante n. 8/9.

Costi per il personale

La voce, pari ad euro 260.349,03, include anche il costo di una risorsa in distacco al 50% da FI.L.S.E. presso la nostra società per l'anno 2021.

Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono integralmente ammortizzate dall'anno 2015.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Riportiamo qui un quadro di sintesi degli ammortamenti operati nell'esercizio:

- Euro 744,00 ammortamento macchine d'ufficio
- Euro 56,40 ammortamento arredi

Oneri diversi di gestione

La posta, pari ad euro 6.773,50 comprende costi residuali non diversamente allocati in bilancio.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Le imposte sono stanziare in base alla previsione dell'onere di competenza dell'esercizio.

	Esercizio corrente	Esercizio precedente
Ires dell'esercizio euro	6.879,00	2.455,00
Irap dell'esercizio euro	4.693,00	2.819,00

Non sono stati rilevati gli estremi per stanziare fiscalità anticipata/differita.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Il numero dei dipendenti in forza durante l'esercizio ed al 31 dicembre 2021 è pari a 6 unità di cui:

- 5 unità a tempo indeterminato: 2 impiegati a tempo pieno, 1 impiegato part time al 85%, 1 impiegato part time al 75%, 1 impiegato part time al 68,75%.
- 1 unità a tempo determinato: 1 impiegato a tempo pieno.

Il numero medio dei dipendenti dell'anno 2021 è pari a 6 unità complessive.

In coerenza con quanto previsto in RPP 2021 la capogruppo FI.L.S.E., su richiesta della Società, ha distaccato una propria risorsa al 50%.

La società, in ottemperanza alle disposizioni normative, ha proseguito per i propri dipendenti ad affiancare all'attività in presenza quella di lavoro agile che viene tutt'ora mantenuta.

N. dipendenti:	Tempo pieno	Part time 85%	Part time 75%	Part time 68,75%	Totale
di cui Dirigenti					
di cui Quadri					
di cui Impiegati	3	1	1	1	6
Totale	3	1	1	1	6

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

I compensi annuali lordi del Consiglio di Amministrazione ammontano ad euro 33.018,18.

I compensi annuali del Collegio Sindacale ammontano ad euro 7.111,93..

Compensi al revisore legale o società di revisione

I corrispettivi di competenza spettanti al revisore legale dei conti ammontano ad euro 1.906,66.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, n. 9) del codice civile si precisa che non sussistono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

La società non ha costituito all'interno del patrimonio della società alcun patrimonio da destinarsi in via esclusiva ad uno specifico affare ex art. 2447-bis, lettera a), c.c. e nemmeno ha stipulato contratti di finanziamento che ricadono nella fattispecie prevista dall'art. 2447-bis, lettera b), c.c..

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Per quanto concerne l'informativa sulle operazioni con parti correlate si rinvia alla relazione sulla gestione.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non sussistono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Maggior termine per l'approvazione del bilancio

Per l'approvazione del presente bilancio il Consiglio di Amministrazione della Società in data 30 marzo 2022 ha deliberato di fare ricorso al maggior termine di 180 gg previsto dall'art. 14 dello statuto sociale, nonché dall'art. 2364 del codice civile. Il differimento trova la sua giustificazione nel perdurare della crisi pandemica e nei rallentamenti, anche per il 2021, di tutte le attività aziendali.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

La società è soggetta alla direzione e coordinamento di FILSE SPA ed è partecipata da Enti Pubblici e come tale è soggetta a specifica normativa e reportistica.

Bilancio dell'ultimo esercizio della Controllante FI.L.S.E. SPA

Si riporta di seguito, ai sensi dell'art. 2497 bis del Codice Civile, l'ultimo bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2020 della Controllante FI.L.S.E. SPA, con sede in Genova, via Peschiera n. 16, codice fiscale 00616030102, che esercita l'attività di direzione e coordinamento.

Prospetto riepilogativo dello stato patrimoniale della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2020	31/12/2019
B) Immobilizzazioni	47.980.019	47.046.839
C) Attivo circolante	304.967.297	274.998.434
D) Ratei e risconti attivi	156.507	161.558
Totale attivo	353.103.823	322.206.831
A) Patrimonio netto		
Capitale sociale	24.700.566	24.700.566
Riserve	4.745.358	4.668.870
Utile (perdita) dell'esercizio	271.544	199.872
Totale patrimonio netto	29.717.468	29.569.308
B) Fondi per rischi e oneri	3.475.088	3.363.860
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.711.047	1.596.065
D) Debiti	303.816.560	272.857.283
E) Ratei e risconti passivi	14.383.660	14.820.315
Totale passivo	353.103.823	322.206.831

Prospetto riepilogativo del conto economico della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2020	31/12/2019
A) Valore della produzione	10.088.116	9.288.779
B) Costi della produzione	9.534.113	9.350.608
C) Proventi e oneri finanziari	28.074	27.336
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie	(84.204)	137.693
Imposte sul reddito dell'esercizio	226.329	(96.672)
Utile (perdita) dell'esercizio	271.544	199.872

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

A riguardo si evidenzia che la società nell'anno 2021 ha ricevuto i seguenti importi, complessivamente superiori ad euro 10.000,00:

CONTRIBUTI	Contributo annuale 2020	EURO 55.000,00	Camera di Commercio di Genova	C.F. 00796640100
CONTRIBUTI	Contributo annuale 2020	EURO 55.000,00	Camera di Commercio delle Riviere di Liguria, Imperia, La Spezia, Savona	C.F. 01704760097
CONTRIBUTI	Contributo annuale 2021	EURO 55.000,00	Camera di Commercio delle	C.F. 01704760097

			Riviera di Liguria, Imperia, La Spezia, Savona	
--	--	--	--	--

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'Assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Utile d'esercizio al 31/12/2021	EURO 2.533,69
5% a Riserva legale	Euro 126,68
95% a Riserva straordinaria	Euro 2.407,01

Nota integrativa, parte finale

La presente Nota integrativa costituisce parte inscindibile del bilancio di esercizio e le informazioni contabili ivi contenute corrispondono alle scritture contabili della società tenute in ottemperanza alle norme vigenti; successivamente alla data di chiusura dell'esercizio e fino ad oggi non sono occorsi, inoltre, eventi tali da rendere l'attuale situazione patrimoniale-finanziaria sostanzialmente diversa da quella risultante dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico o da richiedere ulteriori rettifiche od annotazioni integrative al bilancio.

Genova, 06/05/2022

Il Presidente del CdA
(Ivan Pitto)
FIRMATO

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto **Pietro Lagomarsino**, dottore commercialista iscritto nell'albo dei dottori commercialisti ed esperti contabili della provincia di Genova al n.295 A, dichiara che il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale, il conto economico e la nota integrativa e tutti gli allegati in PDF/A sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la CCIAA di Genova aut. n. 17119 del 16.05.2002 dell'Agenzia delle Entrate.

**SOCIETA' REGIONALE DELLA LIGURIA PER L'INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE
IMPRESE - LIGURIA INTERNATIONAL SOC.CONSP.A.**

Società soggetta alla direzione e coordinamento della FILSE S.p.A.

16122 Genova (GE), Via Peschiera, 16

Capitale sociale € 120.000,00 i.v.

Codice fiscale: 01307600997 Partita IVA: 01307600997

Iscritta presso il registro delle imprese di GENOVA

Numero registro: 01307600997

Camera di commercio di GENOVA

Numero R.E.A.: 399486

.....

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2021

Relazione sulla gestione

Già a partire dal mese di gennaio, la Società ha dovuto fronteggiare le inattese conseguenze dell’Emergenza Covid-19 che hanno comportato un brusco rallentamento nell’attuazione delle attività, accompagnata dal necessario impegno a mantenere i contatti e i rapporti sia con le varie associazioni di categoria ligure ed altri soggetti deputati, sia con i singoli organizzatori delle iniziative individuate per un costante aggiornamento e possibile riprogrammazione. Nel corso dell’esercizio 2021 la società ha svolto le attività previste dal piano attuativo a norma della L.R. 28/2007 ed ha proseguito il supporto ai soci ed ai competenti uffici regionali per le attività derivanti dalla gestione ed attuazione di progetti comunitari in essere, con particolare riguardo ai programmi Interreg Marittimo ed Alcotra.

In analogia con quanto definito nella RPP 2021, la presente relazione risulta quindi articolata in tre principali linee di azione: Gestione del Piano Attuativo annuale sui mercati esteri della Regione Liguria, Gestione e Sviluppo di progetti europei, Gestione Grandi progetti ed altre attività.

Gestione del Piano Attuativo annuale sui mercati esteri della Regione Liguria

La presente Relazione riferisce l'andamento della gestione del Piano Attuativo Annuale 2021, approvato definitivamente da Regione Liguria con D.G.R. n. 282 del 02.04.2021. Si segnala che il Piano così come approvato con la D.G.R. sopra richiamata è stato successivamente rideterminato con D.G.R. n. 379 del 30.04.2021 mediante la quale Regione Liguria ha disposto di recuperare la quota di Euro 50.000,00 per destinarli alla necessaria compartecipazione all'esposizione universale Expo 2020 Dubai, fermo restando lo svolgimento da parte di Liguria International delle attività relative alla preparazione della partecipazione all'evento.

La attività poste in essere dalla Società in coerenza con quanto indicato nella Proposta di Piano attuativo approvato da Regione Liguria, sono state articolate su macro attività, volte a sostenere:

- Azioni di internazionalizzazione del sistema economico
- Eccellenze del territorio
- Blue Economy
- Life Sciences
- Start Up

In particolare le attività realizzate sono state:

- **Azioni di internazionalizzazione del sistema economico.** Da gennaio a giugno la Società ha mantenuto i contatti con gli operatori liguri del settore per verificare la percorribilità di operazioni e la partecipazione a manifestazioni, in modo tale da non perdere il patrimonio di visibilità e riconoscibilità dei prodotti locali sui mercati esteri acquisito negli anni. Nel 2021 sono state inoltre avviate relazioni con il sistema nazionale di internazionalizzazione, in una logica di **one stop shop regionale**, anche al fine di cogliere per tempo le opportunità finanziarie proposte dal recente Patto per l'Export del sistema paese e con gli stakeholder regionali per condividere progettualità ed azioni. Con riferimento alle attività di marketing territoriale e attrazione investimenti esteri, la Società ha infine aderito ad una call dell'Agenzia ICE finalizzata alla definizione di una collettiva italiana interessata a partecipare al **MIPIM 2021**. L'opportunità è stata segnalata anche al Comune di Genova ed alle 2 Autorità di Sistema Portuale. In data 21 maggio Agenzia ICE ha confermato alla Società, al Comune di Genova ed alla APS del Mar Mediterraneo Orientale l'ammissione alla collettiva, assieme a Regione Lombardia, Regione Puglia, Invest in Tuscany, FS Sistemi Urbani ed Invimit. Con riferimento alla predisposizione della partecipazione di Regione Liguria ad **Expo 2020 Dubai**, attività avviata dagli uffici già a partire dall'anno precedente, si è proceduto a supportare Regione nella definizione di un apposito protocollo di intesa con i diversi soggetti istituzionali ed economici del territorio. La Società si è quindi attivata per la condivisione delle informazioni ed il necessario supporto tecnico operativo per la progettazione e pianificazione della presenza ligure. In particolare Regione Liguria ha ritenuto la tematica "nautica ed economia del mare" particolarmente coerente con la partecipazione della Liguria a Dubai indicando il periodo dal 9 al 13 marzo 2022 come possibili date di partecipazione, poiché in concomitanza con il Dubai Boat Show, manifestazione che vede già coinvolte nell'area emiratina importanti aziende liguri del settore. Sempre nell'ambito delle azioni discendenti dal Patto per l'Export si evidenzia il rafforzamento della collaborazione tra la Società e **ICE Agenzia**. Attività che ha riguardato l'organizzazione a novembre degli **"Stati**

Regionali dell'Export", e realizzatasi poi in data 1 dicembre, quale momento di confronto sulle attività di internazionalizzazione alla luce della ripresa degli scambi commerciali e di presentazione del sistema dei soggetti istituzionali regionale e nazionali a supporto di tali attività, anche con una sessione di B2B con le imprese. L'evento è stato occasione per dare evidenza del lavoro svolto in termini di mappatura dell'internazionalizzazione ligure da parte dell'osservatorio di Liguria Ricerche e di rilancio della partecipazione ligure ad Expo Dubai 2020. A conclusione dell'evento la Società ha provveduto ad organizzare un **incontro ristretto con il nutrito corpo consolare di Genova e Liguria**, quale momento di relazioni istituzionali e nel contempo anche occasione per condividere possibili iniziative future.

Nell'ambito delle iniziative a sostegno dell'internazionalizzazione delle imprese liguri tramite soluzioni innovative, il 13 maggio in collaborazione con ICE Agenzia ed il sistema camerale, la Società ha organizzato un webinar per la presentazione della vetrina **"Made in Italy" di Amazon.it** e più in generale del programma e-commerce di ICE a cui hanno partecipato oltre 90 aziende e di cui attualmente almeno 24 si sono accreditate nella piattaforma. Sempre in tema di formazione digitale, e nel caso con riferimento ai rischi Covid, la Società in collaborazione con lo studio legale BonelliErede il 24 maggio ha organizzato un webinar per le aziende liguri dedicato al nuovo **ISO 31030** – standard finalizzato ad implementare e sviluppare processi e procedure per la gestione del rischio in trasferta. Alla presentazione hanno partecipato oltre 40 aziende.

La società ha inoltre supportato l'azione di presentazione e presenza sui mercati internazionali di **GLFC – Genova Liguria Film Commission**, attraverso la presenza a diverse fiere internazionali del settore per la promozione del territorio ligure come location dove ambientare cortometraggi, lungometraggi e spot.

Con riferimento alla partecipazione alla fiera **Innoprom 2021**, in programma dal 6 al 9 luglio 2021, poi anticipata dal 5 al 8 luglio, ed in cui l'Italia era ospite d'onore, nonostante i colloqui e le riunioni con ICE Agenzia e le altre istituzioni locali coinvolte, a causa della pandemia Covid è risultato impossibile definire una adeguata partecipazione. Hanno comunque preso parte alla fiera ed alle bilaterali Russi- Italia di Ekaterimburg un ambasciatore del Comune di Genova e la start up e spin-off di Unige "ProFacere". Entrambi gli interlocutori, al loro rientro, hanno rappresentato una realtà fieristica di assoluto interesse, tuttavia pesantemente indebolita in termini di partecipazione dalla pandemia. Conseguentemente all'impossibilità di partecipare alla fiera, ma consci del potenziale espresso dal mercato della Federazione Russa, anche in raccordo con le attività di capitalizzazione delle iniziative finanziate a valere sul **PO FESR 2014-2020**, la Società d'intesa con Confindustria Liguria ha quindi programmato tra settembre ed ottobre un'exhibit sulla piattaforma "Confindustria Liguria virtual events", finanziata a valere sulla Azione 3.4.1, dedicata al matching tra aziende liguri che operano nel settore delle tecnologie abilitanti 4.0 ed interlocutori istituzionali ed industriali russi.

Sempre con riferimento alle collaborazioni internazionali, una **delegazione istituzionale ed economica della Città di Odessa**, gemellata con il Comune di Genova, ha visitato Genova dal 21 al 24 giugno. Alla Società in particolare è stata evidenziata la possibilità e richiesta di organizzare uno specifico momento articolato in due incontri bilaterali: uno istituzionale ed uno economico con aziende liguri. In data 22 giugno la Società, d'intesa con gli uffici regionali ha quindi programmato, per la mattina, un calendario di incontri economici con rappresentanti di istituzioni, oltre che con i poli di innovazione della Liguria ed aziende (in particolare Confindustria Genova, Autorità di Sistema Mar Ligure Orientale, Autorità di Sistema Portuale Mar Ligure Occidentale, Aeroporto di Genova, Stazioni Marittime, Associazione Spedizionieri, Associazione Agenti Marittimi, Boero Bartolomeo, Terminal San Giorgio). Sono state pianificate visite ad alcune aziende liguri oltre che un momento di incontro istituzionale. Infine nell'ambito della accoglienza di delegazioni internazionali, ed in

particolare a fronte di alcuni rilevanti investimenti da parte di una azienda ligure nel **Regno del Bahrain**, si segnala la visita dell'ambasciatore in Italia che la Società ha capitalizzato organizzando momenti sia istituzionali che economici (IIT, Cetena), oltre ad un networking meeting Con Erg, Rina, Esaote, Costa Crociere, Msc, rappresentanti degli agenti marittimi, Confindustria Genova e Camera di Commercio.

- **Eccellenze del territorio.** In esito ai contatti con i principali organizzatori di eventi settoriali, si è registrata l'impossibilità di partecipare ad **"Olio Capitale"**, principale fiera del settore che si svolge a Trieste. La fiera infatti dapprima calendarizzata a marzo 2021, è stata sotto data annullata e nei mesi successivi invece successivamente calendarizzata per il mese di maggio, ma esclusivamente come evento digitale. Contestualmente la società anche sulla base delle segnalazioni del sistema ligure di mantenere la propria visibilità sui mercati di riferimento, ha provveduto a configurare una incoming mission di buyers e blogger alimentari esteri durante **"OliOliva"** che si è tenuta ad Imperia dal 5 al 7 novembre in presenza in aggiunta ad OliOliva Digital – piattaforma online. Sulla base delle segnalazioni pervenute da Regione e capitalizzando l'azione di lancio avviata nel precedente esercizio, la Società ha provveduto a supportare la realizzazione dell'evento **Genova Jeans**, confermato in presenza dal 2 al 6 settembre. In particolare la Società ha provveduto ad avviare i contatti con il Comitato organizzatore per definire i dettagli della collaborazione. Nel mese di giugno il Comitato ha altresì evidenziato alla Società di aver avviato dei contatti con ICE Agenzia per una possibile contribuzione legata all'internazionalizzazione dell'evento, rispetto alla quale sono state quindi avviate le necessarie interlocuzioni anche con gli uffici regionali. La Società è stata pertanto individuata quale soggetto attuatore dell'azione di internazionalizzazione dell'evento anche per nome e conto di ICE Agenzia, gestendone in tal senso il budget dalla stessa stanziato per l'iniziativa. In ragione della sua prima edizione e dell'incertezza Covid fino a pochi giorni prima della sua apertura, l'azione di internazionalizzazione è stata incentrata sull'incoming di giornalisti, trend setter e blogger internazionali e sulla produzione di strumenti multimediali da riversare sul web e utilizzare per azioni di comunicazione. L'iniziativa nel suo complesso, nonostante fosse l'edizione zero, ha catalizzato su Genova l'attenzione del mondo del jeans, creando i presupposti per la nascita di un evento annuale con valenza B2B internazionale. I dati dell'iniziativa e delle attività di internazionalizzazione poste in essere in attuazione dell'accordo con ICE Agenzia sono illustrati al successivo capitolo "Gestione Grandi Progetti e altre attività".
- **Blue economy.** La Società ha mantenuto i contatti con gli operatori liguri del settore per verificare la percorribilità di operazioni di internazionalizzazione e la partecipazione a manifestazioni di caratura internazionale. Sono stati sviluppati contatti con l'azienda speciale della Camera di Commercio di Genova finalizzati al corretto svolgimento anche quest'anno del **Med Seawork**, evento on line che prevede b2b e matching nel comparto nautica. Tale attività ha rappresentato anche un valido momento di confronto circa la programmazione delle azioni di promozione della partecipazione ligure ad Expo Dubai. In tal senso la Società ha avviato una collaborazione a carattere regionale con Promos per la realizzazione di specifiche azioni di supporto ad aziende del comparto nautica, webinar formativi sul mercato emiratino e definizione, con finalizzazione nel 2022, della partecipazione al Dubai Boat Show di una collettiva ligure. Particolare rilevanza ha poi avuto l'interlocuzione con gli organizzatori del **Sea Future**, con la definizione di uno specifico protocollo di collaborazione per una maggiore internazionalizzazione dell'evento con incoming di delegazioni estere. Non ultimo la **Shipping week**, evento biennale che riunisce

operatori portuali, marittimi e logistici. A fronte dell'impossibilità di realizzare il consueto meeting in presenza, la Società ha supportato Assagenti per la realizzazione della Conferenza internazionale di networking sui temi blue. Durante la conferenza, alla presenza dei maggiori rappresentanti del settore, collegati dall'estero anche mediante piattaforma digitale, si è dibattuto di investimenti nel bacino mediterraneo, della sua centralità anche a fronte dei recenti eventi di geopolitica mondiale e di ambiente e sostenibilità, nell'imprescindibile binomio economia/finanza blu.

- **Life sciences.** Nel corso dell'anno la Società ha mantenuto i contatti con gli interlocutori liguri del comparto ed in particolare con i rappresentanti del Polo di Innovazione regionale Scienze della Vita. Da tali interlocuzioni è emersa l'importanza dell'evento **MIT4LS - Meet in Italy for Life Sciences** che si è tenuto in presenza a Genova a fine settembre e che ha costituito il principale momento di incontro e networking tra tutti gli operatori del settore. La Società ha collaborato in qualità di promotore con Alisei – Cluster Nazionale Scienze della Vita e con Liguria Digitale, sostenendo da un lato la promozione internazionale del settore life sciences del sistema economico ligure con uno stand istituzionale durante la manifestazione e dall'altro sostenendo la realizzazione dei b2b tra le imprese estere partecipanti e quelle italiane. A conclusione dell'evento è stato elaborato un report sull'attività di brokerage che ha evidenziato ottimi risultati con la realizzazione di circa 1.350 incontri di cui solo 93 extra meeting e 241 effettuati prima o dopo l'evento in modalità virtuale. Di questi, il 46% sono stati incontri internazionali a fronte di partecipanti da 35 nazioni.
- **Start-up.** La Società ha collaborato con la capogruppo FI.L.S.E. soggetto gestore della **SMARTCup Liguria**, business plan competition di Regione Liguria, quale evento centrale delle politiche regionali in tema di creazione di impresa e momento in cui contribuire fattivamente ai processi di creazione e nascita delle imprese inserendo la tematica dell'internazionalizzazione quale elemento integrante di ogni business plan. Il 9 giugno si è tenuto on line l'evento di Kick-off, e nei giorni successivi è stato avviato il Roadshow digitale di presentazione dell'iniziativa e del percorso di Academy prevista a partire dal 7 luglio. Alla chiusura del bando di partecipazione risultavano presentate 20 domande: 10 startup e 10 idee di impresa. La manifestazione ha poi avuto il suo clou il 26 ottobre con l'evento di chiusura dove i finalisti si sono sfidati a colpi di pitch per convincere la giuria della bontà dei loro modelli di business e vincere l'edizione 2021. A tale evento si è accompagnata la presentazione del network "SMARTNET", la rete delle startup partecipanti alle precedenti edizioni di smartcup, anch'esse in gara, ma non più su modelli di business planning, bensì sui ritorni di mercato e crescita. Oltre alla possibilità di incubazione gratuita per 6 mesi presso gli incubatori di FI.L.S.E., alla partecipazione al PNI 2021, ai numerosi premi assegnati dai partner dell'iniziativa, i finalisti hanno potuto beneficiare dell'accesso al programma sperimentale di Regione Liguria "**Europe Startup Program**". Liguria International ha infatti attivato uno specifico programma di collaborazione con EBN | European Business & Innovation Centre Network finalizzato a sostenere i percorsi di internazionalizzazione delle nuove imprese mediante un periodo di approfondimento e confronto presso incubatori di riferimento. I vincitori sono partiti alla volta di Bruxelles il 7 dicembre dove sono stati sottoposti ad una 2 giorni con full immersion in prove pratiche, confronti internazionali, incontri b2b e prospect con aziende e rappresentanti dei settori di specializzazione di appartenenza. Analoga attività è stata svolta con la startup React4life, vincitore di SmartNet e per la quale, a fronte di specifico assesment da parte di EBN, è stata organizzata una 3 giorni presso l'incubatore Euronova di Malaga, in Spagna.

Gestione e Sviluppo di Progetti Europei

E' proseguita l'attività della Società nella gestione di progetti europei, sia valorizzando le proprie capacità di gestione e rendicontazione di progetti complessi, sia contribuendo con il proprio personale alla gestione dei partenariati internazionali e all'attuazione di specifiche azioni internazionali con imprese. In particolare la società è stata impegnata nel supporto a Regione relativamente ai seguenti progetti:

EXTRA- SMEs (Improving policies to boost SME competitiveness and extraversion in EU coastal and rural areas where aquaculture is a driver of the regional economy). Proseguita l'attività di supporto a Regione Liguria con compiti di predisposizione di rendicontazioni semestrali, supervisione, controllo e invio. Il progetto terminerà nel 2022.

O.M.D. (Osservatorio Merci Pericolose)

Proseguita l'attività di supporto agli uffici regionali per l'organizzazione dei comitati di pilotaggio locali, le attività di comunicazione ed il presidio delle tematiche di riferimento. Il progetto proseguirà fino al 2022.

Inoltre la Società in ragione delle competenze maturate in ambito di gestione delle progettualità transfrontaliere e degli output internazionali previsti dai progetti stessi, è stata incaricata dal socio Camera di Commercio delle Riviere per il supporto nell'attuazione di:

Pays Aimables

Il progetto mira a valorizzare il patrimonio paesaggistico e le produzioni locali attraverso la creazione e sperimentazione di un prodotto innovativo ad alto valore aggiunto. Il target progettuale è un pubblico internazionale, ad alta capacità di spesa, interessato ad un turismo responsabile e sostenibile. L'incarico di assistenza agli uffici camerali termina nel 2022 in coincidenza con la scadenza del progetto.

Itinera Romanica+

Il progetto mira a valorizzare il patrimonio artistico culturale presso i siti romanici dei territori di collaborazione attraverso un percorso partecipativo nell'area transfrontaliera. L'incarico di assistenza agli uffici camerali termina a novembre 2022 in coincidenza con la scadenza del progetto.

Gestione Grandi Progetti e altre attività

Nel suo ruolo di gestore delle iniziative progettate dai diversi attori del sistema economico locale, operante in stretta collaborazione con il Dipartimento Sviluppo Economico ed in raccordo con le altre politiche regionali, è proseguito il ruolo della Società quale concentratore ed attuatore di Grandi Progetti regionali sia in qualità di coordinatore che più operativamente anche di proponente ed attuatore diretto.

*** Salone Nautico 2021**

Regione Liguria ha incaricato la Società anche il 2021 di curare la partecipazione, nell'ambito di un'integrazione al Piano Attuativo e con una specifica progettualità, al Salone Nautico di Genova. Quanto sopra anche in ragione del fatto che la partecipazione nel 2021 costituiva elemento maggiormente rilevante rispetto alle edizioni passate, in considerazione della tematica della nautica, indicata da Regione Liguria come elemento cardine della sua partecipazione a marzo 2022 a Expo Dubai. La Società ha in tal senso avviato le interlocuzioni con gli organizzatori del Salone, e definito un'apposita progettualità volta a dare rilevanza, da un lato e attraverso soluzioni convegnistiche della rilevanza della blue-economy per il sistema economico regionale, dall'altro attraverso stand, videowall e pannellature dedicate, della partecipazione alla esposizione internazionale emiratina.

*** Cheese 2021**

Regione Liguria ha individuato nella manifestazione Cheese, evento organizzato da Slow Food a Bra dal 17 al 20 settembre 2021, una importante occasione, anche internazionale, per valorizzare i prodotti tipici e le aziende liguri rappresentative del territorio regionale, incaricando la Società di coordinare la presenza. Liguria International in collaborazione con il sistema camerale ligure ha quindi definito la partecipazione e, attraverso apposito avviso, definito un panel di 12 imprese che hanno presidiato lo stand e presentato i loro prodotti con importanti ritorni mediatici e di mercato.

*** Genova Jeans 2021 – soggetto attuatore ICE Agenzia**

La Società a seguito della sottoscrizione dell'accordo quadro operativo tra Regione Liguria e ICE Agenzia è stata individuata come soggetto attuatore delle azioni di internazionalizzazione della manifestazione Genova Jeans, che si è tenuta a Genova dal 2 al 6 settembre. Tale evento, infatti, in considerazione della sua originalità e connessione con un prodotto di diffusione mondiale, si è connotato quale manifestazione di interesse da parte di ICE, che si è quindi resa disponibile, anche sulla base del budget predisposto e fornito dal Comitato promotore della manifestazione, a riconoscere con il meccanismo della rendicontazione, costi di internazionalizzazione fino all'importo di € 385.420. La Società si è attivata in tal senso e ha collaborato con il Comitato organizzatore sulle seguenti azioni e/o attività:

- Progettazione evento internazionale, grafica, contenuti, immagine e ufficio stampa;
- Definizione e realizzazione di contenuti multimediali di presentazione (videomaking, video manifesto e fotografia), sviluppo APP e sito per i mercati esteri;
- Campagna stampa radio e tv verso l'estero, materiali stampati;
- Evento di networking per ospiti internazionali,
- Gestione incoming di giornalisti, influencer e talent esteri;
- Attività di follow up e prosecuzione per l'estero.

In esito all'azione di internazionalizzazione portata avanti dalla Società, pur nelle more dell'edizione di lancio di una nuova manifestazione e del clima di incertezza complessivo derivante dall'Emergenza Covid-19, Genova Jeans ha potuto così archiviare un grande successo: oltre 13.600

ingressi alle mostre, tutti i convegni internazionali sold out ed il coinvolgimento di 76 tra negozi e marchi del settore che hanno contribuito ad attirare a Genova 150 ospiti nazionali e internazionali e grandi aziende della moda. Non ultimo l'importante copertura mediatica con 266 uscite sulla stampa nazionale ed estera e 3.783.807 persone raggiunte su social e web. Con mero riferimento ad azioni effettuate e sostenute dalla Società si evidenzia che alla fine della manifestazione risultavano investiti, rendicontati e integralmente riconosciuti come ammissibili da ICE Agenzia, costi per € 173.843.

Con riferimento **ad altre attività** si segnala che la Società nel corso del 2021 ha avviato una attività di supporto al Settore Affari Europei ed internazionali di Regione Liguria per la costruzione ed il rafforzamento delle partnership europee ed internazionali anche ai fini di potenziare il posizionamento del sistema produttivo ligure nei contesti esteri. Inoltre, in ragione dell'esperienza già maturata come Organismo Intermedio del PO FESR e nella gestione di rendicontazione di progetti europei, ha supportato la capogruppo per le attività di istruttoria ed erogazione di domande presentate su propri bandi gestiti. Analoga attività è stata effettuata con riferimento all'assistenza specialistica a FILSE per rendicontazione e affiancamento partners del progetto "Percorsi di italiano per stranieri 2", finanziato dal FAMI 2014-2020. Tale attività è stata resa possibile anche a fronte del parziale rallentamento dei grandi eventi.

La società infine ha partecipato a varie iniziative e riunioni convocate dai vari soggetti competenti in materia di internazionalizzazione e promozione delle aziende.

L'emergenza pandemica è pesata, come si evince dalla presente relazione, in maniera pesante sul programma di attività, impegnando la Società in un'attenta gestione degli eventi e pronta riprogrammazione degli stessi o individuazione di soluzioni alternative al fine della piena attuazione dei programmi. Anche in ragione di tale capacità si registra una crescita dei ricavi a cui si affianca la costante attenzione da parte della Società all'azione di razionalizzazione interna ed attivazione delle necessarie azioni correttive dei costi ed ottimizzazione delle risorse. In tal senso i principali indicatori economici confermano un trend di crescita, con recupero dei valori passati in termini di ricavi e risultato, e con netto miglioramento sia con riferimento ai costi di personale e spese generali, che per quanto attiene l'indebitamento o i flussi di cassa.

Altre informazioni

Ai sensi del D. Lgs. 32/ 2007 si ritiene opportuno fornire in allegato indicatore che evidenzia il trend dei principali veicoli di produzione del reddito della società degli ultimi cinque esercizi.

	Esercizio 2021	<i>Esercizio 2020</i>	<i>Esercizio 2019</i>	<i>Esercizio 2018</i>	<i>Esercizio 2017</i>
Valore della produzione	1.345.792	<i>1.076.887</i>	<i>2.268.161</i>	<i>967.705</i>	<i>1.166.095</i>
Risultato ante imposte	14.155	<i>10.798</i>	<i>6.176</i>	<i>3.623</i>	<i>5.404</i>

Ai sensi dell'articolo 2428 del Codice Civile si comunica che:

- Non sono state effettuate attività di ricerca e sviluppo;
- la Società non ha acquistato nel corso dell'esercizio, né detiene direttamente o per tramite di società fiduciarie o per interposte persone, alla data di bilancio, azioni proprie, azioni o quote di società controllanti,

Rapporti con società controllate, collegate e controllanti

Ai sensi dell'art. 2497 bis ultimo comma del Codice Civile si comunica che la Società ha avuto rapporti di natura economica e finanziaria con i soci FI.L.S.E. S.p.A., Camera di Commercio delle Riviere di Liguria Imperia, La Spezia e Savona e Camera di Commercio di Genova Commercio, oltre a società facenti parte del Gruppo FI.L.S.E. Trattandosi di operazioni in house, tali operazioni sono valorizzate tenendo conto del recupero dei costi sostenuti e delle prestazioni svolte.

Come già avvenuto negli anni precedenti la controllante FI.L.S.E. ha offerto una serie di servizi riconducibili principalmente ad assistenza per gli aspetti societari, per un corrispettivo pari ad €25.000. Inoltre la controllante ha stipulato un contratto per la designazione di Responsabile della Protezione Dati ai fini regolamento UE n.679/2016, con la società Liguria Digitale: per il 2021 la quota a carico di Liguria International è stata pari ad € 2.640. E' proseguito anche per il 2021, così come previsto in RPP, il distaccato al 50% di una risorsa di FI.L.S.E. ai fini di integrare l'organico della Società, sia per le funzioni operative che gestionali, per un corrispettivo consuntivo pari ad € 45.433,12. Inoltre la Società nell'ambito delle azioni previste a valere sul Piano Attuativo annuale ha affidato a FI.L.S.E. l'organizzazione della SMARTcup Liguria per un valore pari ad € 52.000.

Con riferimento invece alle attività conferite dalla Capogruppo alla Società si evidenzia il supporto prestato per le attività di erogazioni e controlli in ufficio a valere su programmi europei gestiti da FI.L.S.E. per un valore complessivo pari a € 12.086,54, oltre all'assistenza specialistica per € 6.627,05 per attività di rendicontazione e affiancamento partners del progetto "Percorsi di italiano per stranieri 2", finanziato dal FAMI 2014-2020.

Con riferimento ad operazioni con società appartenenti al Gruppo FI.L.S.E., si evidenzia che nel corso del 2021 è stato riconosciuto alla società Liguria Ricerche l'importo di € 12.600 quale affitto locali e servizi, l'importo di € 6.500 per la definizione di un ciclo di incontri da declinare nel contesto territoriale ligure e focalizzati sui temi approfonditi nel corso degli eventi organizzati dalla Commissione europea denominati "Caffè Europa" con particolare riferimento alla Strategia Europea Bauhaus, oltre ad € 16.393,40 per azioni previste all'interno del Piano Attuativo annuale ed in particolare l'aggiornamento e gestione dell'osservatorio mercati esteri.

Risulta confermato anche per il 2021 da parte delle Camere di Commercio socie il contributo di €55.000 ciascuna per un totale di € 110.000.

Conclusioni e destinazione dell'utile e obiettivi DGR 293/2018

Come negli esercizi passati, la Società ha operato nella continua ricerca di contenimento delle spese generali e di accrescimento dell'internalizzazione della gestione delle commesse, in coerenza con quanto già avviato con successo già negli anni passati ed in ottemperanza alle disposizioni di cui alla DGR n. 293/2018 che prevede il progressivo miglioramento degli indici di incidenza delle spese di funzionamento sul valore di produzione. Il presente bilancio presenta un utile ante imposte pari ad € 14.155 per cui, in conseguenza all'accantonamento imposte complessivamente pari ad € 11.621 l'utile netto ammonta ad € 2.533,69 che, ai sensi dell'art 26 dello statuto, Vi proponiamo di destinare come segue:

- per il 5 %, pari ad € 126,68 a riserva legale
- la restante parte, pari a € 2.407,01 a riserva.

Vi ringraziamo per la fiducia accordataci e vi invitiamo ad approvare il bilancio come presentato.

Genova, 6 Maggio 2022

Il Consiglio di Amministrazione
Il Presidente
(Ivan Pitto)